REGUENG0S
DE MONSARAZ

COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA

ATA Nº 1/2018

·····Aos vinte e oito dias, do mês de março, do ano dois mil e dezoito, pelas dezasseis horas, nesta

Reguengos de Monsaraz, no Salão Nobre dos Paços do Município, reuniu a Comissão Municipal de Defesa da

Floresta (adiante designada pelo acrónimo CMDF), com a presença dos seguintes membros: José Gabriel Paixão

Calixto, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, Carlos Miguel da Silva Correia Tavares

Singéis, representante do Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz na CMDF, que o substituirá

na presente Comissão, Ana Margarida Paixão Ferreira, Técnica Superior responsável pelo Gabinete Técnico·

Florestal do Município de Reguengos de Monsaraz, Gabriela Maria Mendes Ramalho Furão e Nuno Isidro

Ambrósio Pinto, representantes das freguesias do concelho designados pela Assembleia Municipal, João José

Salgado Roma, Coordenador Municipal de Proteção Civil, Ricardo Alexandre Treno Martins Monteiro,

represent ante da Guarda Nacional Republicana, Vítor António Pires, representante das Infraestruturas de

Portugal, S.A., José Eduardo Romão, representante da EDP, Distribuição, S.A. e Ciriaco Siquenique Falé, 2. 0

Comandante do Corpo de Bombeiros da Associação Humanitária · Bombeiros Voluntários de Reguengos de

Monsaraz.·········· ···························· ·· -------- -· -----· ---------· •• ----- -•• ·• · ----••• · -------· · --· ··--· ··-------· · ---- -----· -

-·---Esteve ainda presente nesta reunião, Domingos José Lopes Moreno, Cabo em representante do Chefe do

NP.6..-··--·····-···---····----·- ·····-·-·······-·-···----------------· --------··----·----- -------------·----------------------·-··---·----

--·--.6. reunião foi convocada com a seguinte Ordem de Trabalhos:------------------------------·----------- · ---------·-----

-----PONTO UM: Tomada de Posse dos membros da Comissão Municipal de Defesa da Floresta (CMDF);---------------

--·-·PONTO DOIS: Discussão e Aprovação do Plano Operacional Municipal (adiante designado pelo acrónimo POM)

do Concelho de Reguengos de Monsaraz para 2018.----------------·- -·--·---····------·---------------······-----····-------·-

-----0 senhor Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, José Gabriel Paixão Calixto, deu início

aos trabalhos da presente reunião, que se fez coadjuvar da Ora. Marisa Bento, Jurista do Município de Reguengos

de Monsaraz, para o apoiar administrativamente, na elaboração da presente ata.·------- ----------------- --------------

---·-PONTO UM: Quanto ao Ponto um da Ordem de Trabalhos "Tomada de Posse dos Membros da Comissão

Municipal de Defesa da Floresta (CMOF), o senhor Presidente da CMDF tomou a palavra e referiu que, em

conformidade com o disposto no artigo 3. º·O, do Decreto-Lei n. º 124/2006, de 28 de junho, alterado e

republicado pela Lei n.0 76/2017, de 17 de agosto, tomaram posse há momentos atrás para o mandato de

2017/2021, conforme Termo de Posse da mesma data, que ficará a constar da presente ata em anexo.----··-------

-----PONTO DOIS: Entrando no Ponto dois da Ordem de Trabalhos " Discussão e .6.provação do Plano Operacional

Municipal (POM) para 2018", o senhor Vereador da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, em substituição

do Presidente da CMDF, tomou a palavra e referiu que a elaboração do Plano Operacional Municipal (POM) do

concelho de Reguengos de Monsaraz, de acordo com o disposto na alínea b), do n.º 1, do artigo 3.º·B, do

Decreto·Lei n.º 124/2006, de 28 de junho, na redação que lhe foi conferida pela Lei n.º 76/2017, de 17 de

Página 1 de 3

Munic•pJO d<' Re~~ngos d<' Monsaraz 1 Càmara Mumcip•l 1
Praça da L1~rdade 1 Apartado 6 7201 970 ~~n11<>< de Monsaraz

Tel. 4•l5H 266 508 <MO Fao l•l51J 266 508059
gera,(i)<m reguenf!OS·monsaraz pt 1 www r m reijuengos-monsaraz.pt

REGUENG®S
DE MONSARAZ

agosto. Em seguida o senhor Vereador Miguel Singéis deu a palavra à Arquiteta Ana Margarida Paixão Ferreira

para apresentação do Plano Operacional Municipal para 2018, que fez a sua apresentação.---- --- ---·· ······· ·········

·····O senhor Vereador da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz colocou à discussão de todos os

presentes o Plano Operacional Municipal (POM) para 2018. ················ ····· ········· ·· ·················-------·----------

····· Interveio o 2. º Comandante do Corpo de Bombeiros da Associação Humanitária Bombeiros Voluntários de

Reguengos de Monsaraz e comunicou que ainda não possui a informação sobre os meios disponíveis para o

período crítico previsto para 2018. -· · -· ------·• -· -----· --··· --·· ···--· --· --------· . ·· -· ---- · --------· ------- ------. ------. --- --- -·

--···Concluída a discussão deste ponto da ordem de trabalhos, passou-se à votação, tendo o Plano Operacional

Municipal (POM) para 2018 sido aprovado, por unanimidade, dos membros presentes.--···· ·· ·············-·-·····------

-·-··Mais se decidiu que o referido POM deveria ficar em anexo à presente ata, e submeter o mesmo a aprovação

à Câmara Municipal, para posterior votação em sessão de Assembleia Municipal.················------·----······-----···

-----Posto isto o senhor Vereador Miguel Singéis deu a palavra à Arquiteta Ana Margarida Paixão Ferreira para

apresentação da candidatura do Município de Reguengos de Monsaraz ao programa do IPDJ "Voluntariado Jovem

para a Natureza e as Florestas".············ ·········· ··------···--------··········--------·-····-······· ··················· ·······

-----Os membros da Comissão tomaram conhecimento.·············· ·········· ··············-············· ·····-·-············

·····E mais nada havendo a tratar, o senhor Vereador da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, em

substituição do senhor Presidente da CMDF, deu por encerrada esta reunião, eram dezassete horas, lavrando-se

a presente ata que depois de lida, foi aprovada por unanimidade dos membros presentes da Comissão Municipal

de Defesa da Floresta, que vai ser assinada pelos mesmos.·········· ·· ·······-···········-···································

Carlos Miguel da Silva Correia Tava nge1s \

~-+-~~~~~-~v\/\..

Página 2 de 3

Município de Re,uengos de M011$araz 1 Câmara Mun1t1pat 1
Praça da Lt~rdade 1 Apartado 6 nOl ·970 ~uensos de Mon$araz

Ttll (•351) 266 508 040 f H (•)51) 266 508 059 ,
teratli'C°n'·revuengos·monsaraz.pt www cm·r~uengos·momaraz.pt

REGUENG@S
DE MONSARAZ

Nuno Isidro Ambrósio Pinto

/JL_

andre Treno Martins Monteiro

José Eduardo R

, ~Jr 6.t...&r4JLJ ~
lt:~aco Stquenique Falé

C,. .~.e ' a J;;n.>o "Ir ~(' t" ,,. ' f "

Página 3 de 3

Município de Re11uenso• de MOnsaraz Câmara Mumetpal 1
Praca da Liberdade 1 Apartado 6 1 7201 ·970 ~uen9os de Monsaraz

lei ('351) 266 508 ().1() f~· · (•351 t 266 508 059
geral "m·reiuengos·monsaraz.pt - cm-reg~<»·mcnsaraz.pt

~ · :16
TERMO DE POSSE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA (CMDF) r;r p

·······Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, pelas

quinze horas, nesta cidade de Reguengos de Monsaraz, e no Salão Nobre dos Paços do

Município esteve presente JOSÉ GABRIEL PAJXÃO CALIXTO, Presidente da Câmara

Municipal de Reguengos de Monsaraz, e compareceram para tomar posse como

membros da Comissão Municipal de Defesa da Floresta:····························----····

····· ·---José Gabriel Paixão Calixto, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos

de Monsaraz, na qualidade de Presidente da Comissão Municipal de Defesa da

Floresta;····· ····················································································-----

·····----Carlos Miguel da Silva Correia Tavares Singéis, representante do Presidente

da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, que o substituirá nas suas faltas,

ausências e impedimentos;------·····························-··············-·····················

·········Ana Margarida Paixão Ferreira, responsável do Gabinete Técnico Florestal do

Município de Reguengos de Monsaraz;·····--------········-------·······························

·······--Gabriela Maria Mendes Ramalho Furão e Nuno Isidro Ambrósio Pinto,

representantes das freguesias do concelho designados pela Assembleia Municipal;·-···

·········João José Salgado Roma, Coordenador Municipal de Proteção Civil;·············

···-·····Ricardo Alexandre Treno Martins Monteiro, representante da Guarda

Nacional Republicana;······-----······-······ ----·····················-· ············· ·····------·· -

·········Vitor António Pires, representante das Infraestruturas de Portugal, S.A.;······

-········ José Eduardo Romão, representante da EDP, Distribuição, S.A.;-----······-----

········- Ciriaco Siquenique Falé, 2. ºComandante do Corpo de Bombeiros Voluntários

da Associação Humanitária Bombeiros Voluntários de Reguengos de Monsaraz,

entidade convidada pelo Presidente da Comissão a integrar a mesma.-·····------········

Verificada a conformidade do Processo, José Gabriel Paixão Calixto, Presidente da

Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz declarou-os investidos nas suas funções

pelo que, para constar, irão apor as respetivas assinaturas neste documento.····-·-----

José Gabriel Paixão Calixto

Carlos Miguel da Silva Correia Tavares Singéis

o ~-e- .
-<"º~

Ana Margariéla Paixão Ferreira

,
\/v\

~·..a9-s. ~Q,'b_t' "' ~r~ \<.$) .. v-s~~ \J~"-" '
Gabriela Maria Mendes Ramalho Furão

~ "L·/L. ~ ª--'-/!~ Li

Ricard

Ciriaco Siquenique Falé

Paços do Município de Reguengos de Monsaraz, 28 de março de 2018.

José Gabriel Paixão Calixto

(Presidente da Câmara Municipal)